Erit porro officii vestri haec omnia, cum commoda se obtulerit occasio, atque ea, quam rerum circumstantiae vobis adhibendam suaserint, circumspectione et cautela, singulis explicare prolixius, simulque omnes commonere ut, siquidem regionis consuetudini et terreni Principis sanctionibus obtemperare coguntur, faciant illi quidem, sed Religione salva, potioresque ducant sanctissimas Ecclesiae leges, quibus fidelium matrimonia constringuntur. Illud praeterea vobis curandum est ne, etiamsi duo catholici civilem illam ac mere politicam coram haereticis caeremoniam peregerint, nimium inter se familiariter agant, aut sub eodem tecto in communi habitent, nisi se prius veris et legitimis nuptiis ex norma Tridentini alligaverint; quantum enim ea familiaritas esse possit sine flagitio, certe periculo et suspicione non vacat: utrumque autem probis et bene moratis Christifidelibus cavendum est. Ad huiusmodi porro evitanda pericula, cognoscimus consultius utique fore, ut catholici, nonnisi matrimonio iam antea in facie Ecclesiae inter se legitime

celebrato, ad illam explendam civilem caeremoniam, saecularem magistratum, seu haereticum ministellum adirent; sed quoniam ex vestris litteris deprehendimus id non sine periculo et perturbationibus posse adimpleri, id saltem pro viribus satagite ut, postquam reipublicae morem illi gesserunt, non diu differant Ecclesiae legibus parere, et coniugale foedus iuxta praescriptam a Tridentino normam rite et sancte inire; et si quid tum super hac re, tum super aliis quae istam Missionem respiciunt, Nobis suggerendum esse putetis, communicato inter vos consilio, operam nostram implorate, quam semper praesentem invenietis.
(Coll. P. F. n. 1390).

III. - *Decretum S. Officii* - 12 Jan. 1881. (Vic. Ap. Iamaicae).

La nuova proposta di legge sopra i matrimoni per la Giamaica non ha per anche forza di legge; quando l'avrà, le leggi della Chiesa ne saranno affette in certi punti. (È da notare che il Decreto Tridentino rispetto ai matrimoni clandestini non è stato promulgato nella Giamaica). *Quaeritur*:

1.º Dobbiamo noi osservare la clausola 4 (di detta legge) che proibisce i matrimoni celebrati altrimenti che sotto questa nuova legge?

2.º La clausola 18 richiede al matrimonio delle persone sotto i ventun anno il consenso dei genitori, o dei legittimi tutori. Che deve fare il sacerdote, dove giudichi che tal consenso sia negato irragionevolmente?

R. Ad 1.º Curandum a missionariis ut matrimonium contracturi observent praescriptiones etiam civi-

les, quae ad ordinem moralem, quoad effectus civiles matrimonii, conservandum conducant. Quod si contingat ut missionariorum monita nihil proficiant, vel specialis occurrat difficultas, res est ad Vic. Ap. deferenda, cuius erit iudicare utrum huiusmodi sit casus ut matrimonium permitti debeat, non obstantibus civilibus praescriptionibus.

Ad 2.^m Provisum in praecedenti.
(Coll. P. F. n. 1450).

CXXXI.

Negotia praecipua in quibus Regulares exempti, seculis indubitatis privilegiis, generalim subiiciuntur Episcopo, iuxta elenchum Giraldi et Lucidi, (cum certis tamen limitationibus apud eundem Lucidi, de Visit. SS. Lim. cap. IV, indicatis).

I. Quoad visitationem, correctionem et iurisdictionem, si animarum curam exercent personarum saecularium, quae non sunt, de monasteriorum familia, sicuti et quoad examen vicarii etiam amovibilis, per ipsos in propriis ecclesiis parochialibus constituendis. Excipiuntur tamen monasterium Cluniacense cum suis limitibus, et monasteria, in quibus Abbates et capita Ordinum residere solent, atque ea, in quibus Superiores iurisdictionem episcopalem in parochos et parochianos habent: qualia sunt loca nullius dioecesis, in quae loca, aut personas, non intendit Tridentinum Episcopi iurisdictionem minuere, sed tantum non augere. *Cap. 11, Sess. 25, de Regularibus.*

Circa hanc subiectionem videnda est Constitutio Benedicti XIV *Firmandis*, 8 Idus Martii 1744, in

qua § 11. declarat etiam, quod, si Episcopus dictum parochum seu vicarium removendum esse iudicaverit, remove possit absque Superioris regularis consensu, sicuti et hic eiusdem Episcopi consensu non requisito.

II. Quoad accessum ad Synodum dioecesanam, tam si non subdantur capitulis generalibus, quam si curam gerant ecclesiarum parochialium, aliarumve saecularium, etiam annexarum, ex eodem Trident., *cap. 2, Sess. 24, de Reform.*

III. Quoad saecularium confessiones audiendas, etiam sacerdotum atque monialium sibi subiectarum, sicuti et quoad punitionem pro fractione sigilli sacramentalis, ex eod. Trident. *Sess. 23, cap. 15*, et ex Constit. Gregorii XV *Inscrutabili*, 5 Febr. 1622, et Clem. X *Superna*, 11 Kal. Iul. 1670; necnon quoad deputationem confessarii extraordinarii iisdem sibi subiectis monialibus per eorum Superiores exhibendi duabus aut tribus vicibus in singulos annos, iuxta Trid. *Cap. 10, Sess. 25, de Regul.*, si neglexerint exhibere: in quo casu liberum est Episcopo etiam exhibere quemlibet presbyterum saecularem, vel alterius Ordinis Regularem, quemadmodum exhibere possent et ipsi Superiores ex Constit. Bened. XIV *Pastoralis curae*, § *Sane*, sub die 5 Aug. 1748.

IV. Quoad praedicationem verbi Dei: in propriis quidem ecclesiis, si praedicaverint sine Episcopi benedictione; in alienis vero, praeter suorum Superiorum licentiam, si sine eiusdem Episcopi approbatione; ex eodem Tridentini *Cap. 2, Sess. 5, et cap. 4, Sess. 25, de Reform.*, ac dictis Constit. Gregorii et Clementis.

V. Quoad Ordines recipiendos, tam circa aetatem, quam circa interstitia et examen subeundum, ex eod. Trid. *Cap. 12, Sess. 23, de Reform.*

VI. Quoad quaestorum officium exercendum, ex *Cap. 1, Sess. 21, de Reform.*

VII. Quoad punitionem, si vagentur extra claustra sine suorum Superiorum mandato in scriptis obtento: ac si missi ad universitates, studiorum causa, non habitent in conventibus: quemadmodum si scandalose extra claustra delinquentes, instante Episcopo, puniti non fuerint a suis Superioribus intra terminum, ab eodem Episcopo praefigendum, de qua punitione certiorari debet, ex *Cap. 4 et 14, Sess. 25, de Regul.*

Ita etiam carcerari possunt, si comprehensi in delicto timeatur de fuga, iuxta *Cap. 8* eiusd. Sess. et recta mittendi sunt ad suos Superiores una cum probationibus, etiam non compilato processu, ex decr. Cong. Conc. relato a Fagnan. in *Cap. 19*. Grave gerimus, de *offic. ordin. num. 69*. Item puniri possunt, si inaccesserint sine socio, vel de nocte, aut indecenter vestiti, ac etiam publice deferentes arma, iuxta declarationem Congreg. Episc. et Regul. in *Andrien. 15* Decembris 1584, et in *Ravennaten. 12* Septembris 1594, ac S. Cong. Conc. in *Turritana 3* Februarii 1635.

Pari modo puniri possunt iuxta cit. *Cap. 14* Tridentin., si deliquerint in propria ecclesia, ianuis apertis, ut scandalo fuerint populo, ex declaratione eiusdem Cong. ad *Dubium in Posit. 442, ad d. cap. 14*.

VIII. Quoad accessum ad publicas supplicationes ex mandato Episcopi, exceptis Regularibus viventibus in strictiori clausura, ex *Cap. 13, Sess. 25, de Regul.*

Exceptis etiam iis, quorum monasteria distant a civitate ultra medium militare, ex declaratione Gregorii XIII, ut notatum legitur in libris publicis Cong. Conc. ad cit. *Cap. 13*, teste Fagn. ad *cap. 17* Nimis prava, de *excess. Praelat. n. 11*.

IX. Quoad compositionem controversiarum exortarum inter unum et alterum Ordinem regularem, ac inter eosdem Regulares et clericos saeculares, appellatione remota, circa praecedentiam in processibus publicis, in tumulandis defunctis, in deferenda umbella, aliisque similibus, ex *ead. Cap. 13*.

X. Quoad observationem dierum festorum ex eiusdem Episcopi praecepto observandorum, ex *Cap. 12, eiusdem Sess. 25*.

XI. Quoad censurarum publicationem faciendam ex mandato dicti Episcopi in eorum ecclesiis, earumdemque censurarum observationem, etiam si mendicantes sint, ex cit. *Cap. 12, Trid. et Cap. 8*. Episcoporum de *priv. in 6*. Nec illis suffragatur confirmatio privilegiorum a S. Pio V concessa, cum redacta sit ad terminos Cong. Trid. ex decr. Cong. Concil. in Giennen. *Observat. interdicti*, mense Nov. 1584 (*lib. 4, decret. pag. 7*), et Ventimil. Dec. 1586, ad *18* (*lib. 5, decret. pag. 72*).

XII. Quoad observantiam interdictorum, quae Episcopus promulgaverit, ex cit. *Cap. 12, et Clementina I, de sen. excomm.* et ex decr. Cong. Conc. in *Caesaraugustana Interdicti*, 11 Jun. 1695, quo declaratum fuit, teneri ad illorum observantiam etiam milites Hierosolymitanos, ac ex cit. Giennen. et Ventimilien.

XIII. Quoad solemnem aut publicam expositionem SS. Sacramenti absque Episcopi licentia, ex decreto Cong. Conc. relato a Fagnan. in *Cap. 19*. Grave, de *offic. Iud. ord. n. 77*, et pluribus decretis Cong. Episc. et Regul. ac Conc. relatis a Lucio Ferraris *Prompta Biblioth. verb. Eucharistia n. 57*.

XIV. Quoad retentionem lampadis accensae ante tabernaculum SS. Sacramenti, ex Trident. in *decreto de evitand. in celebrat. Miss. Sess. 22*; nec sufficit illam

accensam retinere in choro, ex decreto *Cong. Rituum* 21 Aug. 1699.

XV. Quoad observanda et evitanda in celebratione Missarum, etiam in ecclesiis suorum Ordinum, ex citato Tridentini decreto et Cong. Conc. in *Vercellen.* 21 Martii 1643.

XVI. Quoad appositionem insolitae imaginis in eorum ecclesiis, novarum reliquiarum expositionem, ac novorum miraculorum publicationem sine Episcopi approbatione, ex Trid. decreto *de invoc. et venerat. etc.* Sess. 25.

XVII. Quoad publicationem indulgentiarum, ex eodem Trident. *Cap. 9, Sess. 25, de Reform.*

XVIII. Quoad facultatem absolventi a casibus ipsi Episcopo reservatis, ex Constit. Clementis X. *Superna*, § 7, 11 Kal. Jun. 1670.

XIX. Quoad ingressum Superiorum intra clausuram monialium iisdem subiectarum absque necessitate, et hac interveniente, si ingressi fuerint sine praesentia Episcopi, vel alterius ecclesiasticae personae, ab eo ad hoc specialiter delegatae, ex Constit. Greg. XIII *Dubius*, 23 Decemb. 1581, et Alexandri VII *Felici*, 13 Kal. Novemb. 1664.

XX. Quoad dictum ingressum plusquam semel in anno ex causa visitationis: sicut et quoad introductionem, occasione huiusmodi ingressus, plurium sociorum sui Ordinis, quam duorum, si agatur de Superiore generali; et plusquam unius, si agatur de Superiore alio a Generali. Item quoad sumptionem refectiois intra eandem clausuram, quae interdicta est tam Superiori visitanti, quam eius sociis ex citata Alexandri Constit. *Felici*.

XXI. Quoad electionem Abbatissae monialium iis-

dem Regularibus subiectarum, cui Episcopus interesse potest, vel per se, vel per alium, si velit, ex Constitutione Gregorii XV *Inscrutabili*, 5 Febr. 1622.

XXII. Quoad punitionem, etiam sub poena excommunicationis privationisque vocis activae et passivae, ferendae sententiae, etiam contra equites Hierosolymitanos, propter accessum et locutionem eis interdictam sub mortali culpa, licet per quodcumque modicum temporis spatium, et ob quamcumque honestam causam, cum quibuscumque monialibus, aliisque intra earum monasteria degentibus, sine legitima licentia, ex decretis S. Congr. Episc. et Regul. iussu Sixti V. editis 9 Maii 1590, et Urbani VIII 12 Kalend. Decembris 1623, ac S. Congreg. Conc. cum approbatione Clement. IX sub die 11 Maii et 16 Nov. 1669, atque in *Spoletana Accessus ad monasteria*, 26 Maii 1672, ac in *Bergomen.* 21 Maii 1678.

XXIII. Quoad pernoctationem confessarii monialium in domo, quae per parietes et tecta non sit penitus distincta et separata ab earum monasteriis, ex citata Constit. Alexandri VII.

XXIV. Quoad explorationem voluntatis puellae, tum ante habitus susceptionem, quam ante professionem, sub poena suspensionis Abbatissae monialium eis subiectarum, arbitrio Episcopi infligendae, si ante mensem de futura professione eum certiore non fecerit, ex *Cap. 17 et 18, Sess. 25, de Regul.*, et ex decretis S. Congreg. Conc. in *Limana* 19 Novemb. 1625, in *Burgen.* 4 Decemb. 1627, in *Derthonen.* 16 Dec. 1545.

XXV. Quoad invaliditatem renuntiationis, vel obligationis novitiorum, etiam in favorem causae pie, ante duos proximos professioni menses sine Episcopi licentia exaratae: ac etiam quoad compulsionem per censuras

ecclesiasticas, tam, ne quid de novitii novitiaeque bonis detur monasterio ante illius professionem, quam ut, si quid datum fuerit, eis ad saeculum redeuntibus restitatur, ex *Cap. 16, eiusdem Sess. 25.*

XXVI. Quoad deductionem causarum faciendam ante quinquennium a die professionis computandum, nedum coram Superiori regulari, sed etiam coram Episcopo a Religioso volente habitum dimittere, vel cum eo a Religione discedere praetextu nullitatis professionis, ex *Cap. 19, eiusdem Sess. 25.*

XXVII. Quoad executionem decretorum Conc. Trid. de Reform. circa Regulares, etiam exemptos, ex *Cap. 22, eiusdem Sess. 25.*

XXVIII. Quoad executionem voluntatis testatorum, et redditionem rationis, si ipsis Regularibus commissa fuerit executio ex Clementina *Religiosi de testamen.* Adeatur Fagnan. in *Cap. Tua nobis num. 19 et 49.*

XXIX. Quoad visitationem confraternitatum in eorum ecclesiis erectarum, et redditionem rationis propter administrationem dictarum confraternitatum et hospitalium, ex *Cap. 8 et 9, Sess. 22. de Reform.* et ex decreto C. Conc. relato a Fagnano *loc. cit. n. 47.*

XXX. Quoad erectionem confraternitatum sine consensu Episcopi, ex Constit. Clementis VIII. *Quaecumque* 7 Dec. 1604, § 2.

XXXI. Quoad constructionem oratoriorum vel capellarum in locis non exemptis sine licentia Episcopi, et celebrationem Missarum in iisdem, aliter constructis, quocumque tempore, et potissimum tempore generalis interdicti, ex *Cap. 4. Auctoritate de priv. in 6,* sicuti et quoad punitionem propter celebrationem Missae in oratoriis privatis domicellorum diebus exceptis, vel postquam eadem die fuit ibidem iam celebrata unica Missa.

in Apostolico indulto concessa, ex decreto S. Congr. Conc. in *Neapolitana* 30 Maii 1699, et ex decreto Clement. XI, de Oratoriis privatis, *Quoniam Sancta* 15 Decemb. 1703.

Quemadmodum propter erectionem altaris portatilis in domo privatorum, ut ibi celebrent et Viaticum ministrent Religioso infirmo sine Episcopi vel parochi licentia, ex decreto S. Congr. Conc. in *Messanen.* 28 Sept. 1698.

XXXII. Quoad declarationem de incurso in excommunicationem, si absque licentia Episcopi, vel parochi, ministraverint laicis infirmis, etiam hospitantibus in eorum conventibus, Viaticum, et Extremam Unctionem, ex *Clementina I Religiosi de priv.* et etiam ex pluribus declarationibus S. Congr. Conc. in *Nullius* 19 Sept. 1637, in *Crem.* 27 Febr. 1645, in *Ripana* 3 Febr. 1694, et in *Neap.* 5 Iunii 1710.

XXXIII. Quoad punitionem propter sollicitationem in confessione, sicuti si docuerint poenitentes non teneri ad denuntiationem confessarii sollicitantis, ex Constit. Gregorii XV *Universi dominici*, 30 Augusti 1622 et Benedicti XIV, *Sacramentum Poenitentiae*, 1 Jun. 1741.

XXXIV. Quoad causas fidei, ex *Trid. Cap. 2, Sess. 5, de Reform.* et ex Constit. Pauli V *Romanus Pontifex*, 1 Sept. 1606, et ex citata Constit. Gregorii XV.

XXXV. Quoad iudicium subeundum, si degunt extra monasteria, ratione delicti, contractus, et rei, de qua agitur: item quoad cognitionem causarum civilium, mercedum, et miserabilium personarum; sed quoad delictum excipiuntur, si certum ab Apostolica Sede iudicem obtinuerunt, ex *Trident. Cap. 14, Sess. 7, et ex Cap. 1, Volentes de privil. in 6.*

XXXVI. Quoad cognitionem et definitionem causarum, quae cognosci debuissent ab eorum iudicibus conservatoribus, si his ausi fuerint aliter uti, quam iuxta formam praescriptam a Gregorio XV Constit. *Sanctissimus* 20 Sept. 1621.

XXXVII. Quoad absolutionem a suspensione incursa ob benedictionem nuptialem datam sponis alterius parochi sine huius licentia, ex *Trid. Cap. 7, Sess. 24, de Reform. matrim.*

XXXVIII. Quoad denuntiationem publice faciendam ab Episcopo, quoties ei constiterit, Regulares incurrisse censuras, quae ipso facto incurruntur; dummodo haec denuntiatio animarum saluti profutura videatur, ex *Clementina I, Religiosi de privil.*

XXXIX. Quoad violationem immunitatis ecclesiasticae, ex Constit. Gregor. XIV *Cum alias*, 24 Maii 1591, et Bened. XIII, *Ex quo* 6 Id. Iunii 1725, et ex decreto S. Congr. Immunitatis 3 Febr. 1637, et in *Papien.* 28 Iulii 1736.

XL. Quoad offensionem ipsi Episcopo a Regularibus etiam S. Ioannis Hierosolymitani illatam, et quoad impedimentum iurisdictionis Praelatorum, ne munus suum exsequantur, ex decreto S. Congreg. Concil. approbato a Gregorio XIII relato a Fagnan. in *Cap.* approbato a Gregorio XIII relato a Fagnan. in *Cap.* *Grave gerimus De offic. ordin.* n. 79.

XLI. Quoad laesionem ministrorum et officialium curiae episcopalis, ex decreto S. Congr. *Episc. et Regul.* 27 Martii 1692.

XLII. Quoad praestanda Episcopo debita obsequia, et baldachini erectionem in eius accessu ad illorum ecclesias, pro ibi celebrandis pontificalibus; quod si facere renuant, potest idem Episcopus absque alia monitione interdictum ecclesiae indicare, et denuntiare, ex

decreto S. Congreg. Concil. in *Venafrana Interdicti* 26 Ian. 1697.

XLIII. Quoad punitionem delicti commissi contra personas infra septa aut circa clausuram, vel bonorum administrationem monasteriorum monialium, ipsis Regularibus subiectarum, ex Constit. Gregor. XV *Inscrutabili* 5 Febr. 1622.

XLIV. Quoad coercionem per censuras propter benedictionem ecclesiasticorum et sacrorum paramentorum ab ipsis factam pro usu aliarum ecclesiarum, ex decreto S. Congr. Rituum in decretis generalibus emanatis 27 Sept. 1659 et 20 Iul. 1660, confirmatis et approbatis ab Alexandro VII.

XLV. Quoad prohibitionem, ne in eorum ecclesiis canantur cantilenaee et laudes idiomae italico, ex decreto eiusdem S. Congr. in *Novarien.* 7 Augusti 1628, in *Hispalen.* 3 Septembris 1695 et 24 Novemb. 1696.

XLVI. Quoad spectantia ad venerationem eorum, qui cum sanctitatis opinione, vel fama martyrii ex hac vita migrarunt, ex Constit. Urbani VIII *Caelestis Hierusalem*, 5 Iul. 1633.

XLVII. Quoad punitionem asserentium, Beatam Virginem conceptam esse cum peccato originali, ex Constit. Gregor. XV *Sanctissimus*, 24 Maii 1622 et Alex. VII *Sollicitudo*, 8 Dec. 1661.

XLVIII. Quoad punitionem propter Missae celebrationem, et exceptionem Confessionis sacramentalis, antequam promoti fuerint ad sacrum presbyteratus Ordinem, ex Constit. Greg. XIII *Officii* 6 Aug. 1574. Clementis VIII *Etsi alias* 1 Dec. 1601, Urbani VIII *Apostolatus officium* 23 Maii 1628, ac Bened. XIV *Sacerdos in aeternum* 20 Apr. 1744.

XLIX. Quoad receptionem in eorum ecclesiis paro-

chialibus missionariorum, quos Episcopus miserit, tamquam praenuntios visitationis a se explendae, ex Constit. Bened. XIV *Firmandis* § 5, 6 Novemb. 1744.

L. Quoad punitionem (et quidem privative quoad ipsorum Superiores), propter tonsionem aut falsificationem aut adulterationem monetarum: necnon propter falsificationem et alterationem schedularum montis pietatis, et mensae nummulariae S. Spiritus; sicuti et si has sic falsificatas et alteratas expenderint, ex Constit. Urbani VIII *Superna* 13 Nov. 1627, et Bened. XIV *Ad curam Nostram* 31 Octobr. 1756.

LI. Quoad punitionem, (et privative quoad eorum Superiores), propter assistentiam praestitam in celebratione matrimonii sine praevia Episcopi sive parochi contrahentium licentia, ex Constit. Gregor. XV *Inscrutabili* 5 Febr. 1622.

LII. Quoad munus exorcizandi, sive in eorum, sive in aliena ecclesia, sive extra, sive intra conventum, absque Episcopi licentia, sub poenis ab eodem infligendis, ex decreto S. Congr. Episc. et Regul. 22 Februarii 1625, et Constit. Bened. XIV *Magno cum animi Nostri* § 34, 2 Iunii 1751.

LIII. Quoad punitionem, si libros de rebus sacris, aliosque impresserint, vel imprimi fecerint sine nomine auctoris, aut illos vendiderint, vel apud se retinuerint absque Episcopi et suorum Superiorum examine et approbatione, iuxta decretum Concilii Lateranensis V, innovatum et confirmatum a Trid. *Sess. 4.* in decreto *de edit. et usu Sacror. Libror.*, et ex Constit. Leonis X *Inter sollicitudines* 4 Maii 1515, ac Urbani VIII *Santissimus* 18 Septemb. 1625.

LIV. Quoad taxationem numeri in monasteriis monialium eisdem subiectarum, faciendam iuxta *Cap. 3.*

Sess. 25, de Regul., quae ex decr. S. Congr. Conc. relato a Fagnano in *Cap. 19.* Grave gerimus *de offic. ordin. n. 52.* pertinet ad Episcopum simul cum eorum Superiore, ac Constit. Greg. XIII *Deo sacris* 30 Decembris 1572.

LV. Quoad erectionem novorum conventuum, tam virorum, quam mulierum, ex cit. *Cap. 3, Sess. 25, Trid.* et Constit. Clementis VIII, *Quoniam* 26 Aug. 1603, Greg. XV *Cum alias* 17 Aug. 1622, et Urbani VIII *Romanus Pontifex* 28 Aug. 1624.

LVI. Quoad iudicium ferendum super praetensa nullitate professionis, una cum eorum Superiore locali tamquam coniudicibus; et si agatur de monialibus, una cum Superiore monasterii, cui universum illius regimen commissum est, ex *Cap. 19, Sess. 25, de Regul.* et Constit. Bened. XIV *Si datam* 4 Martii 1748, quod Trid. decretum S. C. Conc. teste Fagnan. *loc. cit. n. 72.* declaravit locum habere, tam si professus nullitatem allegat, quam si Religio velit illum expellere tamquam nulliter professum.

Quamvis nomine Superioris intelligatur Superior localis conventus, in quo reclamans assignatus est de familia, et non supremus Ordinis, ut declaravit eadem S. Congr. in *Maten. et Romana* 7 Apr. 1629, deduci tamen potest causa coram Provinciali, vel Generali, si ita Ordinis Constitutiones disponant, Reiffenstuel *Lib. III, tit. 31, de Regul.* § 7. n. 197.

LVII. Quoad poenam subeundam, centum nempe ducatorum, si die sabbati maioris hebdomadae pulsaverint in eorum ecclesiis campanas, antequam pulsaverit campana cathedralis, vel maioris ecclesiae, ex Constit. Leonis X, *Dum intra* 19 Decembris 1516, § 14.

LVIII. Quoad omnimodam iurisdictionem et subie-

tionem apostatarum, et etiam legitime eictorum, ex Constit. Urbani VIII *Sacra Congregatio* 21 Sept. 1624.

CXXXII.

FORMULAE LITTERARUM

EXCARDINATIONIS ET INCARDINATIONIS.

A. — *Formula Litterarum excardinationis a dioecesi.*

N. Episcopus N. — Dilecto in Christo N.

Petiisti a Nobis, ut tibi concederemus litteras excardinationis a Nostra Dioecesi, cui ratione originis (seu domicilii) adscriptus hucusque fuisti, et in qua ad Clericatus honorem promotus es, quo integrum tibi sit ad Ecclesiam et Dioecesim N. transire, eique adscribi. Quum igitur Nobis compertum sit Illustrissimum et Reverendissimum Dominum N. Episcopum Ecclesiae N. paratum esse ad te adscribendum Ecclesiae suae; et tu nullo alio canonico vinculo Dioecesi Nostrae ligatus sis, nec ullum in ea habeas beneficium (*vel* et beneficium, quod in ea habeas, canonica ex causa dimiseris et resignaveris) iustae praeterea habeantur causae huius excardinationis concedendae, nec tu ad eam petendam levitate aut ambitione movearis; gratiam, quam expostulasti tibi duximus concedendam. Quare Nostris hisce litteris te N. N. dioecesis nostrae clericum et in minoribus (*vel* maioribus, *et exprimentur Ordines quibus est insignitus*) ordinibus constitutum et Dioecesi Nostra absolute et in perpetuum excardinamus et excardinatum edicimus et declaramus, in eum tantum finem ut Dioecesi N. adscribi valeas, et sub con-

ditione, ut hae Litterae suum plenum sortiantur effectum tunc solummodo, quum Dioecesi N. rite fueris adscriptus.

In quorum fidem etc. — Datum etc. — N. Episcopus N. — N. Cancellarius Episcopalis.

B. — *Formula Litterarum incardinationis in dioecesi.*

N. Episcopus N. — Dilecto in Christo N.

Quum Nobis constiterit te N. N. in minoribus (*vel* maioribus, *et exprimentur Ordines, quibus insignitus est*) ordinibus constitutum, qui hucusque Dioecesi N. fueras adscriptus, ab illius Illustrissimo ac Reverendissimo Episcopo Domino N. N. iustis de causis excardinationis litteras obtinuisse; nec non ex praedicti Domini Episcopi testimonio certum Nobis sit te legitimis esse natalibus, integris moribus et sufficienti praeditum scientia; quum praeterea tu praestito iuramento declaraveris velle te in hac Nostra Dioecesi semper manere et huic Nostrae Ecclesiae iugiter deservire, Nos moti studio, quo exardescimus, bonum huius Ecclesiae Nostrae curae commissae procurandi, te, quem utilem (*vel* necessarium) Ecclesiae huic Nostrae pro praesentibus eius adiunctis existimamus, absolute et in perpetuum Ecclesiae et Dioecesi Nostrae adscribimus et adscriptum renuntiamus et declaramus, sperantes te alacri animo in futurum bono animarum in hac Nostra Dioecesi adlaboraturum, et omnibus fidelibus Nostrae curae commissis bonum Christi odorem futurum.

In quorum fidem etc. — Datum etc. — N. Episcopus N. — N. Cancellarius Episcopalis.

CXXXIII.

S. Officii instructio seu modus quo recipi debent denunciations in re ad sollicitationem spectante ab iis, qui ad denunciationem aliquam absque interveniu notarii recipiendam delegantur.

Delegatus incipiet actum a notando die, mense, anno.

Die Mensis Anni

Sponte personaliter comparuit coram me infra-scripto, sistente in (notabit locum et diocesim ubi reperitur ad actum recipiendum) ad hunc actum tantum ab Illmo et Rmo N. specialiter delegato, prout ex eiusdem Ordinarii literis mihi directis et datis sub die (exprimet quo die ipsi scriptae fuerint literae) praesenti positioni alligandis, N. N. (scribet nomen, cognomen, patrem, patriam, aetatem, conditionem et habitationem personae denunciantis; et si haec religiosa fuerit, exprimet etiam nomen, quo ea vocabatur in saeculo. Deinde prosequetur) cui delato iuramento veritatis dicendae, quod praestitit tactis SS. Dei Evangeliiis, (quae manu tangere faciet) exposuit prout infra, videlicet:

Hic persona denuncians vernaculo sermone declarare debet, se scire obtentam esse ab Ordinario loci facultatem recipiendi absque interveniu notarii quod ad suam conscientiam exonerandam expositura est, propterea quia iustus de causis eidem Rmo Antistiti se sistere nequit: deinde narrare continuo debet quae ad sollicitationes ei factas attinent, seu verba fuerint, seu scripta, seu actus, accurate describendo locum, tempus, occasionem, vices et singula adiuncta, nec non utrum in actu confessionis an